
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от. ^9^ г> Чита

Об итогах краевого конкурса проектов развития территориального 
общественного самоуправления «Решаем сами» в 2023 году

В соответствии с пунктом 46 Положения о краевом конкурсе проектов 
развития территориального общественного самоуправления «Решаем сами», 
утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края 
от 5 февраля 2020 года №21, на основании решения комиссии 
по проведению краевого конкурса проектов развития территориального 
общественного самоуправления «Решаем сами» от 16 марта 2023 года 
приказываю:

1. Утвердить перечень победителей краевого конкурса проектов 
развития территориального общественного самоуправления «Решаем сами» 
в 2023 году в номинации «Вместе мы - сила» (прилагается).

2. Утвердить перечень победителей краевого конкурса проектов 
развития территориального общественного самоуправления «Решаем сами» 
в 2023 году в номинации «Территория здоровья» (прилагается).

3. Утвердить перечень победителей краевого конкурса проектов 
развития территориального общественного самоуправления «Решаем сами» 
в 2023 году в номинации «Мой край» (прилагается).

4. Государственному казенному учреждению «Центр материально- 
технического обслуживания» Забайкальского края направить денежные 
средства, предназначенные для победителей краевого конкурса проектов 
развития территориального общественного самоуправления «Решаем сами», 
руководителям проектов развития территориального общественного 
самоуправления в срок до 1 апреля 2023 года.

5. Руководителям проектов развития территориального общественного 
самоуправления представить информационный отчет о реализации проекта 
развития территориального общественного самоуправления и отчет 



2

об использовании денежной премии в Министерство развития гражданского 
общества, муниципальных образований и молодежной политики 
Забайкальского края в срок до 1 ноября 2023 года.

ОТДЕЛИсполняющий обязанност 
руководителя Администр 
Губернатора Забайкальск аМУМЕНТАМИ О.В .Рычков



ПЕРЕЧЕ
победителей краевого конкурса проектов развития терриТе 

«Решаем сами» в 2023 году в номинации <

ОТДЕЛ
ПО РАБОТЕ С

< ьо (РАСПОРЯ
ДОКУМЕНТАМИ

аль

приказом Администрации 
Губернатора Забайкальского края

о общественного самоуправления
месте мы - сила»

№ 
п/п

Наименование 
территориального 

общественного 
самоуправления 

(номер заявки на участие 
в конкурсе)

Местонахождение 
территориального 

общественного самоуправления

Ф.И.О. (отчество при наличии) 
руководителя проекта развития 

территориального общественного 
самоуправления

Размер 
денежной 
премии, 
рублей

1 2 3 4 5
1 группа 

проекты развития территориального общественного самоуправления, 
на реализацию которых запрашивается из бюджета Забайкальского края не более 50 000 рублей (включительно)

1 Семь тополей 
(23-1-2-000119)

с. Узон, Дульдургинский район Жамсоев Бато Владимирович 50 000

2 Селянка 
(23-1-2-000097)

с. Урейск, Акшинский район Матвеева Юлия Алексеевна 50 000

2 группа 
проекты развития территориального общественного самоуправления, 

на реализацию которых запрашивается из бюджета Забайкальского края не более 100 000 рублей (включительно)
3 Бермудский треугольник 

(23-1-2-000003)
пгт Агинское, Агинский район Дармаев Баяр Бадмажапович 100 000

4 Южный 
(23-1-2-000088)

с. Чиндалей, Дульдургинский район Лхасаранов Жаргал Батоевич 58 120

5 Старт 
(23-1-2-000013)

с. Хойто-Ага, Агинский район Ральдина Валентина Дамдиновна 94 000

3 группа 
проекты развития территориального общественного самоуправления,



4

1 2 3 4 5
на реализацию которых запрашивается из бюджета Забайкальского края не более 150 000 рублей (включительно)

6 Олимп 
(23-1-2-000084)

с. Гунэй, Агинский район Должинова Лариса Манжиповна 100 800

7 Яблоневый сад 
(23-1-2-000021)

с. Красный Чикой, Красночикойский район Родионова Светлана Викторовна 150 000

8 Улаалзай 
(23-1-2-000055)

с. Цаган-Челутай, Могойтуйский район Батожапова Цырендулма Баировна 149 670

9 Три богатыря 
(23-1-2-000098)

г. Чита Сартакова Ольга Викторовна 149 000

10 Хвойный 
(23-1-2-000110)

г. Чита Гордеева Дарья Валерьевна 150 000

И Ургы 
(23-1-2-000009)

с. Нарасун, Акшинский район Цыренова Нина Олеговна 148 180

12 Тоонто 
(23-1-2-000086)

с. Судунтуй, Агинский район Дондоков Цыдэн Цырендашиевич 150 000

13 Булат 
(23-1-2-000015)

с. Амитхаша, Агинский район Аюров Болот Баторович 150 000

14 TOC 1 микрорайона 
в Ингодинском 
административном районе 
городского округа «Город 
Чита»
(23-1-2-000008)

г. Чита Сайгушкина Людмила Викторовна 150 000

15 ТОС микрорайона 
Агрогородок «Опытный» 
(23-1-2-000120)

г. Чита Голышев Алексей Сергеевич 150 000

ВСЕГО 1 799 770



5

УТВЕРЖДЕН 

приказом Администрации 
Губернатора Забайкальского края

ПЕРЕЧЕНЬ

ОТДЕЛ
ПО РАБОТЕ С

МИ

победителей краевого конкурса проектов развития территор общественного самоуправления
«Решаем сами» в 2023 году в номинации «Территория здоровья»

№ 
п/п

Наименование 
территориального 

общественного 
самоуправления 

(номер заявки на участие 
в конкурсе)

Местонахождение 
территориального 

общественного самоуправления

Ф.И.О. (отчество при наличии) 
руководителя проекта развития 

территориального общественного 
самоуправления

Размер 
денежной 
премии, 
рублей

1 2 3 4 5
1 группа 

проекты развития территориального общественного самоуправления, 
на реализацию которых запрашивается из бюджета Забайкальского края не более 50 000 рублей (включительно)

1 ГОРТОП
(23-1-2-000087) г. Чита Авдеева Людмила Федоровна 50 000

2 Молодежный 
(23-1-2-000140) с. Южный Аргалей, Агинский район Ашхаева Жаргалма Базаровна 50 000

2 группа 
проекты развития территориального общественного самоуправления, 

на реализацию которых запрашивается из бюджета Забайкальского края не более 100 000 рублей (включительно)
3 ТОС улиц Жерекуйские 

заимки, Тополиной, Ягодной, 
Солнечной, Багульной, 
Вересковой, Зыкова, 
Цветочной, Ольховой 
(23-1-2-000034)

г. Чита Гимаев Михаил Раушанович 100 000

4 Шамба с. Узон, Дульдургинский район Долгорова Александра Сергеевна 100 000



6

1 2 3 4 5
(23-1-2-000057)

5 Восточный 
(23-1-2-000103)

с. Хара-Шибирь, Могойтуйский район Доржиев Бадмацырен Сультимович 100 000

6 Заря 
(23-1-2-000095)

с. Токчин, Дульдургинский район Чимитцыренова Баярма Чимбуевна 100 000

7 Дорожное 
(23-1-2-000062)

с. Дорожное, Акшинский район Иванова Светлана Владимировна 100 000

8 Маанти 
(23-1-2-000029)

с. Урда-Ага, Агинский район Жигмитова Хандама Нарановна 91 000

3 группа 
проекты развития территориального общественного самоуправления, 

на реализацию которых запрашивается из бюджета Забайкальского края не более 150 000 рублей (включительно)
9 Вместе лучше 

(23-1-2-000058)
г. Петровск-Забайкальский, Петровск- 
Забайкальский район

Мельников Алексей Николаевич 150 000

10 Набережный 
(23-1-2-000077)

с. Кункур, Агинский район Дабанимаева Ирина Игоревна 150 000

11 Трактовый 
(23-1-2-000109)

пгт Приаргунск, Приаргунский район Савватеева Нина Николаевна 150 000

12 Победа 
(23-1-2-000100)

с. Засопка, Читинский район Ковригин Алексей Сергеевич 149 690

13 Веселая полянка 
(23-1-2-000068)

с. Большой Тонтой, Шелопугинский район Воложанина Ритта Николаевна 148 920

14 СТРИЖИ-CITY
(23-1-2-000135)

н.п. Прииск Большая Речка, 
Красночикойский район

Лазарева Анастасия Александровна 150 000

15 Молоковский 
(23-1-2-000048)

г. Чита Зверева Инга Владимировна 150 000

16 17 квартал 
(23-1-2-000050)

пгт Агинское, Агинский район Жабанова Людмила Владимировна 150 000

17 Память 
(23-1-2-000076)

с. Нижняя Шахтама, Шелопугинский район Хохулина Ольга Иннокентьевна 149 990

18 Северный 
(23-1-2-000033)

с. Чиндалей, Дульдургинский район Бальжинимаева Арюухан Бимбаевна 150 000

19 Шойдок 
(23-1-2-000005)

с. Шишкино, Читинский район Сарапулова Елена Петровна 145 480



7

1 2 3 4 5
20 Хилинский 

(23-1-2-000060)
пгт Орловский, Агинский район Батомункуева Александра 

Цырендашиевна
148 540

21 Золотая Горка 
(23-1-2-000117)

г. Балей, Балейский район Меркулова Надежда Викторовна 150 000

22 Северный 
(23-1-2-000129)

с. Ага-Хангил, Могойтуйский район Цьгрендоржиева Долгор Болотовна 150 000

23 Лучики 
(23-1-2-000063)

с. Шелопугино, Шелопугинский район Пермякова Нина Сергеевна 150 000

24 Тол он 
(23-1-2-000069)

с. Ушарбай, Могойтуйский район Намдакова Туяна Будадариевна 150 000

25 Студгородок 
(23-1-2-000070)

г. Нерчинск, Нерчинский район Зверева Марина Александровна 143 320

26 Боровой 
(23-1-2-000144)

г. Чита Пономарева Анастасия Александровна 150 000

27 Восток 
(23-1-2-00006)

с. Зуткулей, Дульдургинский район Дашинимаева Долгорма Нимаевна 150 000

28 Молодежный 
(23-1-2-000053)

с. Бальзино, Дульдургинский район Галимон Нина Аверьяновна 139 000

29 Дунда-Ага 
(23-1-2-000017)

с. Сахюрта, Агинский район Басагадаева Баирма Батомункуевна 150 000

30 Север 
(23-1-2-000085)

с. Зуткулей, Дульдургинский район Баянтуева Дарима Ильинична 149 780

ВСЕГО 3 965 720



8

УТВЕРЖДЕН

приказом Администрации 
Губернатора Забайкальского края

ПЕРЕЧЕНЬ^;

ОТДЕЛ
ПО РАБОТЕ С

< Цраспорядки^ны 
ДОКУМЕНТАМИ

победителей краевого конкурса проектов развития террито общественного самоуправления
«Решаем сами» в 2023 году в номинации «Мой край»

№ 
п/п

Наименование 
территориального 

общественного 
самоуправления 

(номер заявки на участие 
в конкурсе)

Местонахождение 
территориального 

общественного самоуправления

Ф.И.О. (отчество при наличии) 
руководителя проекта развития 

территориального общественного 
самоуправления

Размер 
денежной 
премии, 
рублей

1 2 3 4 5
1 группа 

проекты развития территориального общественного самоуправления, 
на реализацию которых запрашивается из бюджета Забайкальского края не более 50 000 рублей (включительно)

1 Виват 
(23-1-2-000026) с. Булактуй, Агинский район Ванникова Жэбзыма Аркадьевна 50 000

2 Озерный 
(23-1-2-000059) с. Урда-Ага, Агинский район Бадмаева Александра Зоригтуевна 50 000

2 группа 
проекты развития территориального общественного самоуправления, 

па реализацию которых запрашивается из бюджета Забайкальского края не более 100 000 рублей (включительно)
3 Надежда 

(23-1-2-000071)
с. Нарасун, Акшинский район Перфильева Марина Александровна 80 480

4 Онон 
(23-1-2-000104)

с. Баян-Булак, Агинский район Цыгдаева Жаргалма Цыбеновна 100 000

5 Нарасунская слобода 
(23-1-2-000082)

с. Нарасун, Акшинский район Султанова София Валитовна 92 112

6 Орбита с. Нарасун, Акшинский район Карнакова Галина Александровна 99 710



9

1 2 3 4 5
(23-1-2-000012)

7 Адон-Челон 
(23-1-2-000046)

с. Лаха, Агинский район Цыдыпова Соелма Васильевна 78 628

3 группа 
проекты развития территориального общественного самоуправления, 

на реализацию которых запрашивается из бюджета Забайкальского края не более 150 000 рублей (включительно)
8 Счастливый дворик 

(23-1-2-000130)
с. Угдан, Читинский район Бальжинимаева Раджана Батомункуевна 150 000

9 Леснинцы
(23-1-2-000133)

п. Лесной Городок, Читинский район Телякова Ирина Анатольевна 150 000

10 Баруун хотон 
(23-1-2-000137)

с. Цаган-Ола, Могойтуйский район Багдаева Цыбегмит Гармаевна 150 000

11 Заречный 
(23-1-2-000143)

с. Кункур, Агинский район Дашибалова Раджана Дамбинимаевна 149 940

12 Станица 
(23-1-2-000020)

г. Балей, Балейский район Маркина Дарья Владимировна 147 150

13 ТОС поселка ЧЭС 
(23-1-2-000040)

г. Чита Соловьева Антонина Алексеевна 150 000

14 Возрождение 
(23-1-2-000028)

с. Улятуй, Оловяннинский район Васина Лилия Александровна 150 000

15 Бильчир 
(23-1-2-000035)

с. Урда-Ага, Агинский район Дашицыренова Лимита Цымжитовна 143 000

16 Бурятская 
(23-1-2-000032)

с. Ушарбай, Могойтуйский район Демкова Надежда Филипповна 150 000

17 Западный 
(23-1-2-000061)

с. Красный Чикой, Красночикойский район Капустина Екатерина Валерьевна 150 000

18 Хэшэг 
(23-1-2-000106)

с. Токчин, Дульдургинский район Намсараева Цыпылма Цыденжаповна 150 000

19 Северный микрорайон 
(23-1-2-000121)

с. Цаган-Ола, Могойтуйский район Дондокова Светлана Дмитриевна 150 000

20 Дорога счастья 
(23-1-2-000125)

с. Кондуй, Борзинский район Былкова Дарья Николаевна 150 000

21 Силькари 
(23-1-2-000094)

с. Ломы, Сретенский район Панова Юлия Анатольевна 150 000



10

1 2 3 4 5
ВСЕГО 2 641 020


